МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«<33 » && 2022 г. Махачкала №

О проведении Международного исторического диктанта
«Диктант Победы»

В целях привлечения широкой общественности к изучению истории
Великой Отечественной Войны и Второй мировой войны, повышения
исторической грамотности и патриотического воспитания молодежи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать 3 сентября 2022 г. в образовательных организациях
Республики Дагестан проведение Международного исторического диктанта
на тему событий второй мировой войны «Диктант Победы» (далее - Диктант
Победы).

2. Утвердить:
2.1. Список общеобразовательных организаций, ответственных за

организацию и проведение Диктанта Победы (далее - общеобразовательные
организации) согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2.2. Список образовательных организаций среднего профессионального
образования, ответственных за организацию и проведение Диктанта Победы
(далее - колледжи) согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Руководителям общеобразовательных организаций и колледжей:
3.1. Обеспечить участие в Диктанте Победы не менее 95%

обучающихся, а также педагогов.
3.2.Определить лицо, ответственное за организацию и проведение

Диктанта Победы, в срок до 29 августа 2022 г. (далее - ответственное лицо).
4. Ответственность за проведение и организацию Диктанта Победы в

общеобразовательных организациях и колледжах возложить на ГБУ ДПО РД

2

«Дагестанский институт развития образования» (Ахмедова Г.А.) (далее -
ГБУ ДПО РД «ДИРО»).

5. ГБУ ДПО РД «ДИРО» организовать:
5.1. Организационно-информационное сопровождение Диктанта

Победы.
5.2. В срок до 30 августа 2022 г. проведение семинара-совещания с

руководителями общеобразовательных организаций и колледжей и
ответственными лицами.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Алиев М.Н.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение № 1
к приказу Минобрнауки РД

от « Л3 » ОЛ 2022 г. №

Список
общеобразовательных организаций ответственных за организацию

и проведение Диктанта Победы

№
п/п Наименование МОУ

Наименование общеобразовательной
организации

1
Агульский район МКОУ «Тпигская средняя

общеобразовательная школа»

2
Акушинский район МКОУ «Акушинская средняя

общеобразовательная школа №12

3
Ахвахский район МКОУ «Каратинская средняя

общеобразовательная школа»

4
Ахтынский район МКОУ «Ахтынская средняя

общеобразовательная школа №2»

5
Бабаюртовский район МКОУ «Адильянгиюртовская средняя

общеобразовательная школа»

6
Бежтинский участок МКОУ «Бежтинская средняя

общеобразовательная школа»

7
Ботлихский район МКОУ «Ботлихская средняя

общеобразовательная школа №2»

8
Буйнакский район МКОУ «Нижне-Дженгутайская средняя

общеобразовательная школа»

9
Г ергебильский район МКОУ «Кикунинская средняя

общеобразовательная школа»

10
Гумбетовский район МКОУ «Мехельтинская средняя

общеобразовательная школа»

11
Гунибский район МКОУ «Гунибская средняя

общеобразовательная школа»

12
Дахадаевский район МКОУ «Уркарахская Многопрофильная

гимназия им. А. Абубакара»

13
Дербентский район МКОУ «Хазарская средняя

общеобразовательная школа»

14
Дербентский район МКОУ «Мамедкалинская средняя

общеобразовательная школа №2»

15
Докузпаринский район МКОУ «Новокаракюринская средняя

общеобразовательная школа»
16 Казбековский район МКОУ «Дылымская гимназия»

17
Кайтагский район МКОУ «Маджалисская средняя

общеобразовательная школа»

18
Кизилюртовский район МКОУ «Зубутли-Миатлинская средняя

общеобразовательная школа»

1

19
Сулейман-Стальский
район

МКОУ «Касумкентская средняя
общеобразовательная школа №1»

20
Карабудахкентский
район МКОУ «Карабудахкентская гимназия»

21
Каякентский район МКОУ «Новокаякентская средняя

общеобразовательная школа»

22
Кизлярский район МКОУ «Краснооктябрьская средняя

общеобразовательная школа»

23
Кулинский район МКОУ «Кулинская средняя

общеобразовательная школа №2»

24

Кумторкалинский
район

МКОУ «Коркмаскалинская средняя
общеобразовательная школа им. М.-Загира
Баймурзаева»

25
Курахский район МКОУ «Курахская средняя

общеобразовательная школа №2»

26
Лакский район МКОУ «Кумухская средняя

общеобразовательная школа»
27 Левашинский район МКОУ «Левашинская гимназия»

28
Магарамкентский район МКОУ «Бут-Казмалярская средняя

общеобразовательная школа»

29
Новолакский район МКОУ «Новолакская средняя

общеобразовательная школа №1»

30
Новолакский район МКОУ «Новочуртахская средняя

общеобразовательная школа»

31
Ногайский район МКОУ «Терекли-Мектебская средняя

общеобразовательная школа»

32
Рутульский район МКОУ «Рутульская средняя

общеобразовательная школа №1»

33
Шамильский район МКОУ «Хебдинская средняя

общеобразовательная школа»

34
Сергокалинский район МКОУ «Сергокалинская средняя

общеобразовательная школа №2»

35
Табасаранский район МКОУ «Хучнинский многопрофильный

лицей №1»

36
Тарумовский район МКОУ «Кочубейская средняя

общеобразовательная школа №1»

37

Тляратинский район МКОУ «Тляратинская средняя
общеобразовательная школа им. А. С.
Сайпуллаева»

38
Унцукульский район МКОУ «Шамилькалинская средняя

общеобразовательная школа»

39
Хасавюртовский район МКОУ «Карланюртовская средняя

общеобразовательная школа»
40 Хивский район МКОУ «Хивская средняя

3

общеобразовательная школа»

41
Хунзахский район МКОУ «Хунзахская средняя

общеобразовательная школа №1»

42
Цумадинский район МКОУ «Агвалинская средняя

общеобразовательная школа»

43
Цунтинский район МКОУ «Кидиринская средняя

общеобразовательная школа»

44
Чародинский район МКОУ «Цурибская средняя

общеобразовательная школа»

45
ТУО ГБУ РД «Хасавюртовская средняя школа

интернат»

46
г.Дербент МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №8»

47
г.Буйнакск МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №2»

48
г.Хасавюрт МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа № 19»

49
г.Каспийск МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа № 6»

50
г.Кизляр МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №7»

51
г.Кизилюрт МКОУ «Средняя общеобразовательная

школа №7»

52
г.Избербаш МКОУ «Средняя общеобразовательная

школа №1»

53
г.Южно-Сухокумск МКОУ «Средняя общеобразовательная

школа №1»

54
г. Дагестанские Огни МКОУ «Средняя общеобразовательная

школа №1»
55 г. Махачкала МБОУ «Гимназия №11»
56 г. Махачкала МБОУ «Гимназия №13»
57 г. Махачкала МБОУ «Лицей №22»
58 г. Махачкала МБОУ «Лицей №30

59
г. Махачкала МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №34»
60 г. Махачкала МБОУ «Многопрофильный лицей №39

61
г. Махачкала МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №46»
62 г. Махачкала МБОУ «Многопрофильная гимназия №56»
63 г. Махачкала ГБОУ РД «РМЛИ ДОД»

Приложение № 2
к приказу Минобрнауки РД

от « » Ш 2022 г. № «

Список
образовательных организаций среднего профессионального
образования, ответственных за организацию и проведение

Диктанта Победы

№
п/п

Населённый пункт Наименование образовательной
организации

1. г. Махачкала ГБПОУ РД «Автомобильно-дорожный
колледж»

2. г. Махачкала ГБПОУ РД «Профессионально­
педагогический колледж»

3. г. Махачкала ГБПОУ РД «Технический колледж им.
Ашуралиева»

4. г. Махачкала ГБПОУ РД «Колледж строительства и
дизайна»

5. г. Каспийск ГБПОУ РД «Колледж машиностроения и
сервиса имени С. Орджоникидзе»

6. г. Каспийск ГБПОУ РД «Колледж архитектуры и
строительства»

7. г. Дербент ГБПОУ РД «Колледж народных
промыслов и туризма»

8. г. Дербент ГБПОУ РД «Дербентский
про ф ессионально-педагогический колледж
имени Г.Б. Казиахмедова»

9. г. Дербент ГБПОУ РД «Колледж экономики и права»

10. г. Дербент ГБПОУ РД «Железнодорожный колледж»

11. г. Дагестанские Огни ГБПОУ РД «Аграрный колледж»

12. г. Буйнакск ГБПОУ РД «Професионально-
педагогический колледж имени Расула
Г амзатова»

13. г. Буйнакск ГБПОУ РД «Колледж экономики и
предпринимательства»

14. г. Избербаш ГБПОУ РД «Индустриально­
промышленный колледж»

2

15. г. Избербаш ГБПОУ РД «Профессионально­
педагогический колледж имени
М.М.Меджидова»

16. г. Хасавюрт ГБПОУ РД «Аграрно-экономический
колледж»

17. г. Хасавюрт ГБПОУ РД «Колледж сферы услуг»

18. г. Хасавюрт ГБПОУ РД «Професионально-
педагогический колледж имени
З.Н.Батырмурзаева»

19. г. Хасавюрт ГБПОУ РД «Дорожно-строительный
колледж»

20. г. Кизляр ГБПОУ РД «Кизлярский
профессионально-педагогический
колледж»

21. г. Кизляр ГБПОУ РД «Электромеханический
колледж»

22. г. Буйнакск ГБПОУ РД «Сельскохозяйственный
колледж имени Ш.И.Шихсаидова»